
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 7   DEL  28-02-2017

OGGETTO:
AUTORIZZAZIONE STRUTTURA PROVVISORIA MODULO ABITATIVO -
MONASTERO PER IL MONASTERO DI SANTA CHIARA - ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE A
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del 14/02/2017 con la quale le monache di clausura del Monastero di
Santa Chiara di Camerino chiedono di poter installare nell’area interna al monastero,
danneggiato dai recenti eventi sismici, una struttura temporanea in legno da adibire a
modulo abitativo – monastero;

PRESO ATTO della relazione predisposta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico ing.
Mauro Ferranti in data 27/02/2017 che nel territorio comunale non esistono aree
pubbliche idonee a collocare il citato modulo abitativo – monastero in quanto non è
possibile rispettare il requisito di riservatezza dell’Ordine Religioso che richiede un
debito spazio di separazione con l’esterno;

PRESO ATTO altresì che il giardino all’interno del monastero risulta idoneo per tale
scopo in quanto è munito di idonea recinzione e quindi soddisfa il requisito di
riservatezza con l’esterno, imposto dall’Ordine religioso al quale appartengono le
monache;

RITENUTO necessario autorizzare una nuova, seppur provvisoria, sede abitativa e di
culto per le Sorelle Povere di Santa chiara del Monastero di Santa Chiara, costruito per
volontà di Giulio Cesare da Varano, signore di Camerino e padre di suor Camilla
Battista Varano che il 4 gennaio 1484, insieme a otto consorelle, fece il suo ingresso nel
Monastero donatole dal Padre;

ATTESO che gli abitanti di Camerino hanno sempre avuto una profonda venerazione
per Santa Camilla Battista Varano canonizzata il 10 aprile 2010;

CONSIDERATO che il presente atto, essendo di indirizzo, non necessità di pareri ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del dispositivo;1)
Di esprimere il nulla osta all’allocazione temporanea di un modulo abitativo2)

monastero all’interno del giardino del Monastero delle monache di Santa Chiara;
Di demandare al responsabile del servizio edilizia privata, urbanistica gli3)

adempimenti necessari all’attuazione della presente deliberazione.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28-02-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 11-04-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 11-04-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-02-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 28-02-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO


